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Uj pártalakulás.
Mióta Atidrássy Gyula yróf a/, 

ő csedálatos diagnosztizáló érzé
kével rámutatott agy uj pártala
kulás szükségességére, azóta állan
dóan foglalkoztatja ez a kérdés 
a közvéleményt és rövid idő alatt 
szinte a köztud»tba ment át.

Magyarország politikai elitében 
elég párt küzd egymással s ha a 
közvélemény mégis uj pártalakulást 
sürget, akkor ennek bizonyára 
mélyreható okai vannak.

Ez okok közt n«rn utolsó a 
mai pártkeretek lazasága, a határ
vonalak bizonytalansága és el
mosódott volta. A mi pártjaink 
legnagyobb rész* alkalmilag, ad 
hoc keletkezett. Egyesítette ma
gában azokat, akik egy bizonyos 
kérdésben egyformán gondolkoz
tak, nem törődve azzal, hogy 
másf életbevágó Untosságu kér
désekben a pártok kebelében 
mélységes szakadékok tátonganak. 
Mi sem lett volna természetesebb, 
mint az, hogy mikor a párttá 
tömörülés célja el volt érve, vngy 
idejét múlta, akk-r ezeknek a 
pártoknak is m íg  kellelt volna 
szűnniük. Nem állítjuk, hegy ez 
valami rózsás ál'apot lett vo’na, 
da éppen ebből tűnik ki leg
meggyőzőbben, hogy az alkalmi 
pártalekitás nein egyéb politikai 
toldozás-foltozásnál, mclylyel tak
tikai előnyöket itt-ott talán el 
lehet érni, de amely hosszú időrs 
szóló egészséges fejlődést nem 
biztosíthat.

Politikai életünk ezidőszerint 
úgyszólván kizárólag ilyen kiélt 
pártekból áll.

A nemzeti munkapárt c»ak 
azért alakult, hogy a parlament 
munkaképességét bizto hsa. Mikor 
ezt a feladatot a maga módja 
szeriut elvégezte, akkor nyomban 
meg kellett volna szűnnie. Hiszen 
nem is volt r-aás a többi pártok
tól megkülöaböUető pregramwj* 
s igy nem is lehetett létjogosult
sága attól « perctől kezdve, ml 
kér a házszabélyretermet megcsi
nálta. Már az elnevezése is az 
alkalmi*** bélyegét vizeli magán 
mert az már igazán szomorú kri
tikája velna ami közállapotaink
nak, ka itt állandó jelleggel ala
kíthatna egy párt, melynek nincs 
egyéb programja, mint a munka.

Erezték ezt ők is és ezért 
tették nevök elé a díszítő „nem 
zeti** szót. De még ezzel sem si• 
került a párt létjogosultságának

hosszú időn való biztosítása, mert 
sem a nemzeti jelleg, sem a dol
gozni az nem lehet oly ultimé dif- 
fertnti.i, mely az egyik parlamenti; 
pártot a másiktól megkülönköz-í 
tette. Ellenkezőleg ! Éppen ezek 
alkotják azt a genus proximumet 
mely valamennyi magyar pártnak 
közös alfája, mert olyan párt nem 
létezhetik a magyar parlamentben, 
mely nem akar munkálkodni és 
munkáját nem nemzeti irányban 
akarja folytatni.

Az a’kotmánypárt adóit ugyan 
az állami élet minden ágazatára 
kiterjedő pro grammot, de ez a 
programm sem mutat nagy elté
réseket attól a megszokott 
inimkatervtŐI, nvdlyel kormányké 
pes pártjainak évtizedek óta n 
nemzet elé állanak. Ez a párt első 
sorban azért alakult, hogy a mun
kapárt alkotmányellenes cseleke
detéit megtorolja és a közélet 
tisztaságát helyreállítsa s most a 
mikor a munkapárt megbukott, 
ez a két cél ol van érve.

A közjogi ellenzéknek, a nép
pártnak és a demokrata pártnak 
programmja alapos revízióra szó- 
ju'. A demokrata párt programmja 
húsz esztendővel ezelőtt készült 
és azóta Magyarország politikai 
képe nagy változásokon ment 
keresztül. A néppárt maga is 
hirdeti, hogy politikai céljait re
vízió alá veszi. A-közjogi ellenzék 
pedig bizonyára szinten érzi annak 
szükségességét, hogy olyan pro- 
gratnniot adjon, mely a nemzetnek 
nemcsak történelmi hivatásában 
szolgáljon vezérlő csillagul, hanem 
a mindennapi élet rögös ösvé
nyein is biztos útmutatója legyen.

A gyakorlati élettel szerves 
összefüggésben nem álió pártok
nak le kellett magukat járniok s 
a világháború viharja csak siettette 
azt, aminek úgy is b? k d  eit kö
vetkeznie. Ma már ott tartunk, 
hogy a politikai élet titkaitól 
távol álió honpolgár nem érti azt, 
ami körülötte történik és nem 
tudja, hogy tulajdonképen melyik 
pártiján van a helye. A közönség 
nagy része pedig undorral fordul 
el a közélettől, mert ha azt látja, 
hegy pártok, amelyek programúi- 
jukat már kimerítették, még min
dig élni akarnak, akkor joggal 
gyanúsíthatja őket a hatalomhoz 
való ragaszkodás, vagy a sztnjélyi 
politika vádjával.

í Uj pártalakulásra vah tahit 
1 szök u i program ira  éa uj 
j emberekre. A* a parlament, mely
nek pártjai nem életképesek, az 
maga sem életképes már. Ez a

mai parlament igazán lejárta már 
magát, eszel tovább dolgozni nem 
lehet. Az uj pártalakulás nem sze- 
rilkojihatik a mai parlament egy 
újabb gruppirozására, hanem a 
nemzetből kell annak kiindulnia 
és a választók vannak arra hivatva, 
hegy ezt a nagy átalakulást meg
csinálják. Az erszággyülés felosz
latása nélkül uj pártalakulás nem 
•képzelhető, uj pártalakulás nél
kül pedig a nemzet nem juthat 
el az egészséges tej’ődés útjára.

A „Hadik-fiuk**.
(L. B.) Szilágyi D«?sőbscézgető 

aposztrofálja a „Hadik fiuk“ ról az 
or»záge3 figy lemet is rájuk irányította. 
És ámbár mi itt a Felvidéken hoz
zánk közelebbvalóknak takiutottűk a 
„Hédi*-fiukat**, semhogy a Szilágyi 
D»:ífe() V'.&va után kellett volna fi 
gydntiak a férfivá növésükre, mégis 
a Ssi ígyi Deiső izemével nézve 
őket, szereplésük fojődéii vonalát 
jobban megláthattuk. Biztosabbak 

• ltunk abl)3u, hogy azokká v íloak 
m ajd, akiknek egyéniségeiben ’ is 
Ígérkeztek, Kettőjüket i érán elszó 
iitetu Ist*u rendelés-?. Endre a leg
idősebb, most lett a főrendiház eh 
nöko; közéleti tevékenysége eddi* 
akúub t.'rsada'mi volt.

Hadik János grófról psdíg most 
csak annyit el vasiunk, amennyit ő 
maga mondott, olvastuk a főrendi
házi baszédét cet az uj kormányt 
úgy üdvösé beszéd*!, hogy ezután 
világosnak látszett, ami eddig kissé 
homályban veit: a kormány külpo
litikája. Ér va azalatt, hogy a mai 
kormány Öasavtétolóre való tekintet* 
tel egy külpolitikai tisztázatlanság, A 
harmadik Hadik fiú Hadik Miksa ma 
épen a „békecsináiásban** elsőrendűért 
nagyfeutosságu ponton Stockholm
ban képviseli a monarchiát.

A Hadikok szarupe tehát érdo 
kos Ívben szélesül ki a külpolitikai 
reUoiófc felé. És itt csak annyiból 
óriulem Hadik Miksa szerepét, (meny
nyire «gy dip’oraata ssvripót ma 
árié tendencia nélkül érintoai lehet. 
A pozíciója ssempentjából, Mivel
hogy ma e diplomata ssnrapo ez uj 
világrend forgalmai szsriut nemcsak 
éppen az egyéni kiválóság folytál 
váfkaiik hasznossá, hanem azqu pe- 
aioié által, melyet a diplomácia hát
védjéül hzo gáló parlament jelent. 
Es éppen e- y magyar gróf dipl# 
máoiai petíciója ann)it jelout, 
amennyit a magyar parlament, arr 
pedig mér a múlt csázadbHn A g ia 
választójogi küzdelme kezdte kivk 
tatai a világot, hogy választójog

•-apunk m a i u im ia  4  olá« l

kiterjesztése által megerisitett pár- 
hintát a nemzet nemzetközi pozí
cióját emeli. Es éppen ott történt a 
legelkcsersdotlebb vilasstéjegi küz
delem döntő alapjánál, hegy a ki
rály u felsőházinál száznál több tery- 
j xt bisalmasau kéretta Meg, tartóz
kodjanak a szavazástól.

Az alkotmányos érzésű angol 
közvélemény ezt az inparlamentáris 
módét csakis a külpolitikái érdekek
ben tudta elintézni. Ám e históriai 
ténynek az én gondolatkörömhöz óp 
pea csak annyi a köze, hogy ami 
m*gg} őiódésüakkel mennyire fon
tos és nagy szerepre hivatottaknak 
ismerjük a férfivá nőtt „Hadik-fiukit** 
tisztában lássuk, hol és moly szerep 
vár ma a világtörténelmi átalakulá
s o k  sorábau a Hadikokra ? Móltó-e 
a hivatottságukhez ?

HadiC Endre a főrendiház e l
nöki székében és Jánts a Szilágyi 
Dezó libera'izruusa szerint való bá- 
ter irányban a főrendiház padjen, ee 
a kép nyugtathat minket aziránt, 
ho&y a vagy átalakulás, mely a 
nemzőt nemzetközi pozícióját éppen 
a háborúból a békébe való átmenet 
küszöbén akarja méltó sorba emelni, 
a főrendiházban is arra való erejű 
férfiakkal feg győzelemre vittetui. 
Abban, hogy a belügyi dolgokban 
legjobb szemű államférfiaink közül 
való Hadik János most éppen a fő
rendiházi szerepét tartja, csak ama 
nagy érdéi, bél tudunk megnyugodni 
hegy a nemzeti izolálás olyan ma
radt politikájával szemben, ftMoly 
Zápolya János izoláltságába sodor
hatná a aemeetet, erős, bistos szemű 
férfiú kell éppen a főrendiházi gá
ton is . . .

-  jul. 6.
A tőketerebesi választó

kerületben megejtendő kép
viselőválasztást a központi vá
lasztmány f. hó 9-ére tűzte ki. 
A választási elnök Meczner Béla 
lesz, küldöttségielnökökül: Hi
szem Kálmánt és Szladek Ká
rolyt, küldöttségi helyettes elnö
kök!: Thaly Györgyöt, Cseley 
Mátyást és ifj. Péchy Andort 
jelölték ki. Az egyedüli jelölt gr. 
Esterházy Móric miniszterelnök, 
aki eddig is képviselte a vólasz- 
tókerületet. A miniszterelnök prog- 
rammbeszédét, amelyet országos 
érdeklődés előz meg, vasárnap 
8-án reggel tartja meg Gálszé- 
csen.

/
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A tőketerebesi
választás.

Nagyon megváltozott ai idők 
járása ísltttünk. Nem is olyan rá 
gan csak náhány háttel ezelőtt, 
ha miniszterelaököt várni kásziilt 
•gy  választó karülti, aaár jóval 
•lőtt* mozgósítva fslszálitgatva 
lett minden érdekelt hatáság, hegy 
aaélté fogadtatást találjon a kor
mány elaök. Megrendelésre készült 
minden üdvözlő beszédek, logadó 
deputációk, óramű pontossággal] 
intéződtök el, résst vesz és részt 
kér minden társadalmi árnyalat az 
ünneplésből, csak a legérdeme
sebbet az adósó, vérzé, szenvedő 
alanyt, a népet tartották távol az 
ünnepségektől. Volt is reá okuk 
béven nem akarták a magak kia
dod ünnepségeit a jogfesztattak 
kitoré síkoséi odéso által megza
vartatni, féltek nagyon, hogy a 
diaaonáns hangok túl találják har
sogni a mungó üdvözleteket és a 
kegyelmes ur, füle nem lévén 
hozzászokva panasz hangjaihoz, 
csak a dicséretekhez megharag
szik as ünneprontásért és bünte
tésül nem jutalmazza meg, kertes- 
szolgálataikat.

kis ma? De nagyon meg
változott az idők járása fölöt
tünk. Az uj kormány a népért 
alakult, kezét a nemzet ütőerén 
tartja, ügyeli minden érverésükei 
és a koros elváltozások gyógyítá
sát tűzi ki a legszentebb -felada
tául.

A miniszterelnököt, gr. Es
terházy Móricot, kerületében a 
nép várja, a nép fogadja. Lelke
sült választóinak szálai mondják 
az „Isten hezett“-at a legszebb 
fogadó beszédet annak a férfiú
nak, aki kerületébe nem kortes
kedni, de haza jár, azok közé, 
akik saeretik, akiket szeret, akik
nek kedvéért vállalta mai súlyo
san nehéi időkben komolyan aka 
ráasal talten a feladatot.

Gr. Esterházy Móric, mint 
Magyarország miniszterelnöke ér
kezik választó kerületébe, hogy 
ismételten elmondja azt a prog- 
ramnaot, amelyet eddigi nyilatko
zataiból, tetteiből is ismer az or
szág. Cselekedni a népért, jogot 
adni a népnek, hogy kiépülhes
sen tiszta becsületes sailárd ala
pon a jövendő nagy Magyaror
szág. A tőketerebesi kerület min 
dea egyes polgára Zempléavár- 
megyének minden egyes lakója, 
büszke lesz julius 8-án, As egész 
ország ügyelő szeme less rajtunk 
azlvdebegva várják majd a mi
niszterelnök képviselőjelölt ajkáról 
azokat a nyilatkozatokat, amelyek 
azerveaan függnek ösase azokkal 
a reformokkal, amelyeket a kor
mány a nép az ország érdekében 
keroaztül vinni vállalt.

A tőketerebosi választókerü
letben fognak elhangzani először 
azok az igék, amelyeket világra 
hozott a trón és a nemzet egy 
mást megértő szeretető és meg 
becsülése.

As uj apostolt, btsskén forró 
lelkesedéssel szeretettel és tántorít
hatatlan ragaszkodással várja nem 
csak a választókerülete, ha nem 
M egész Zemplénvármegye.

J boÉáfMipl.
Rendezzen a város próbavágást

Akár a lapekat olvassuk, akár 
besaélgotés közben azt látjuk és 
halljuk, hegy a marhának ét ar 
egész országban lement »■ áré. A 
logikus következmény* az érmés- 
nek azt, hogy ha már as élő ál
lat takkkal elcsóbb, hát legyen ol
csóbb a hús is. A húsnál atenbaD 

.az áresés nem következett be, d» 
ellenkezőleg a marhahús ár is az 
eddiginél ismét magasabbra felszö
kött. Hogy miért azt csak a méssé- 
resek tudnák megmondani.

Szomorú áelog, de úgy van, 
hegy a nagy szárazság folytán a 
gazda kénytelen piacra dobni 
marhaállemányárjak tekintélyes ré
szét, iuwri som i Ukarm.iByozni és » 
geudes gazda e ’Őrelátásával tudj?, 
ho»y a jószágtartás a télim még ne
hezebb lesz. Es a márkakereskedők 
meg a mészárosok sietnek kihatz- 
□ álai as alkalmat, s a megszorult 
gazdától öt-ímUzáz koronával és még 
többel is ecsobban vásárolják 
a marhát, mint a ig pár héttel ez 
előtt, Jeggal kívánó iskodhatuak te 
hát, miért szökken »aprél 
napra a hőmére biztonságává! a 
huniak az ára a és hegy miért kell 
bebújni is mariiakereskedŐRuek ét> 
mésiároseknak is a hadi mi liőn e 
sok sorába ?

A húsárak nido'i•lattan emelke
dés- t meg kell akaddlyezoi mind n 
áron s ha másként nem rendezzen a 
a hatóság próbavág ást, hogy w<g 
UthasüU-i, mdohoit-e az ó émarha- 
áráuak óriási esése mellett a hús
árak felemelése.

A véres máskor is eszközölt 
próbavcigáat 3 ennek eredményeként 
be is L övetkfzttt a húsárak buszá!!i 
lás*. A kísérlet meU som fog ár
tani ét m -g kell tesni, mert & kt- 
söuség érdeke faliét énül megkivánja.

Elkobozzák a háborús 
uzsoranyereségeket.

Maguk a tisztességes kerekedők 
pausszeiták leginkább, hegy a há 
ború óta as é anyagi érdeküknek 
és erkö'cii reputiciéjuknak ártottak 
azok az üi<£r«k, akik (iáztesjúgtvlen 
árdiáfit-issil iáno-oreakedéise! borri 
bilis összegeket nyertek. Egé^z se
reg eiyou spr-ku áns, aki< a háború 
élőit tehte fogla torták kcr^skfcde 
lemmel, nagy képz eteket olcsó.: fel
halmozva, a konjunktúra kihaszná
lásával a vételárnál tízszer drágáb 
bau adták eb Ezeket a fogyaszté- 
közönség megzáarelisávjl dórt há
ború: uisoranyureségtíket ak arja most 
Németország ás Ausztria Magyarer- 
ersaág az á lám j*vára elkobezni. A 
bizonyára miüiárdukra rugó Összeg 
szegből a hadvise ő államok szeci- 
ális, ssépjóléti intézményeket létesi 
tenek, molyok a háború kárvallott
ját, harctérről < xiszt:*nciájuvat vesz
tett katonákat és családjaikat lesz
nek hivatva s 5git. ni. |

A háborús uxieraeycreség elke 
hozásáról szélé törvényjavaslat szó- 
szeriot a következőkép hangzik :

l. Aki illetéktelen (ttbermfU*ig) 
nyereségre tett sxrrt agáit*1, fogy 
közszükségleti tárgyak, kü'önöson

élelmiszer, takarmány, fűti- és vilá- 
gitóauyagok, vagy hadiszükségleti 
cikkek szállítására vouutk#zó kztr 
fedést előkészített, közvetítőit, vagy 
kötött, amennyiben annál as állam 
ouk éi a uépusk u háborúi helyit 
tét a ayerészksdksi vágyból kihass- 
uélta, az illetékes nyereséget, mint 
jogtalan gazdagodást az állt mkincs- 
tárnak Liszolgáltatui köteles.

Hegy a nyereség illetéktelen-* 
ast az ősszel figyelembe jüvü rülraó- 
nyek mérlegelésével kell megálla
pítani. A téki kamat, n költségek ér 
a munka niéiiáuyoa elieaórUken 
felül számításba kell venni a kec 
kazal megfelelő diját is.

A törvényes maximális árak túl 
épóaévwl elért n > wrtfságet iiletékle* 

.ennek. keil tekiuteui. Épp igy a tiis 
tetségíelen árdrágító masterköd r.»e 
különösen a láaekereskcdóasel eléri 
nyereség* t.

2, 11a a iór ettnok igénye volt , 
a ny ereségre, úgy igényét a uyere- 
«ég ell.ebozása u!én az állam e'len 
érvényesítheti, de az rlkobesatt ősz 
tzeg öj százaléka sz á'.!amé mar. d. 
Ha a nyereség elkoboznia éta hat 
hó tolt el, as igény nem teljesít 
hete.

t. Esek a rendelkezések a há 
uoru kitöróuo óta elért minden nye
reségre alkalmazást uyernek. a meny
nyiben az a m*gáliapilett feltét-led
nek megtelek

4. A keres tra annak a törvény 
'ZÓkuek a kereskedelmi tanácsa iéw 
tókus, amelynek kerületében az al
peres lakik.

Miből élhet meg 
egy négytagú tiszt
viselő család?

A nagy drágaságról rengeteget 
isszoiriak már, do eleget soha sem 
lehet anél pauaszkod ti. A/, alábbi 
asban bemutatjuk szemléltetően, 
hogy mibe U érül egy u>gyta#u 
tisztviselő esalad legraieimáiiAbb 
síül*s’gb't e, melyet egyik elvágónk 
kUidö t lm hezíink. Erre vonatko 
zélug a következő* állap készült:

lt'ggoli és uzvon ia (mely va 
osora i») mindig kávé kenyérre1.

Ebtd : Hétfőn : bablevaa, turós-
tészta.

Kedden ; rántott leves, kiiies-
kása zsírral.

Szerdán : zö'dborső leves lek -
váró* dor^jo.

Csütörtökön : sóska leves, bor
jupörkölt gn uskávab

Pénteken: piiz uóto lovo*, bab 
főzelék szalonnává'.

Szombatot: rántott leves, len
csefőzelék tükörtojással.

Vásárnap: zöidborsé Uvvs, diiz- 
iiókült krumplival, sü t tészta.

Éjeknek az ételeknek elkészí
téséhez szükséges, egy hátra ;

1 kg. hu* 8.—
1 kg. stir 12.—
2 kg. liszt 2 08
1. kg. krumpli —.14
1 iiter bab 1.20
10 és fél liter tejre 7.14
1 és fel kg. ouker 2.14
Fraak kávé 1.—
20 dg. kávé 8 20
Fél liter áipa kává 1.—
1 liter zö!d borsó 2 . -
Fái kg, köleskása —.80
Fél kg Iphg'i* - .8 0
Fél litar pöszméte - 5 0

10 tejás 3— .
É'esztő - .2 0  „
Fél k£. lekvár 186 „
28 Ja. ló - .0 8  „
Paprika — *0 „
1 osoraó hagyma - 3 0  „
Küiué»y mag —.20 „
1 deci test - .4 0  „
4 kp, kinyír 2.24 „
Egynegyed kg. juhíuré 2 60 „
Só.k& - .2 0  „
Tejfii 1.20 „
Ssaloana 1.20 „
Egy hitre Összesen : 56.47 K

Hogy i/ekdt jz ételeket elkó-
sfithessék ás a házi takarítást, ugy
ahogy eivúgszhessék s ükséges :

Fára ogy hétre 7.— K.
Villaay világítás —.80 „
1 drb. iiíppaa 1 hUre 1.08 „
Siódé - .3 0  „
Cipőkrém egy hétre - .3 0  „
2 debes gyufa egy hétre - 1 2  „
Kenyhatisztitó eszköz —.40 „

- 1 0 . - .
Most számítsuk ehhe az alábbi

kiadótokat i*;
Két svobás iakásárt cpy

hétre esik 13 -  K
C pő optatás 6 . -  „
Ruhafeltossáira,cérna stb. 3.— „
Borét váikoaásra - 8 0  .
Daháoy ra L — „
UjiN^ra 1.20 „
Fürdőre 2.— „
Isko'uszrrekre 1.50 „

27 50 K
ö'sae,' ez ve :
É elemra ke l 55 47 K.
Hozzáad v.i 10.— ',,
L'kás stb. 27 50 „

Oisaesen : 92 W7 w
V«í>yii mind-!) boton átlagos un

92 bor. í)7 fi iérre van szüks go így 
négy u,u osaláduak. ka va’ami y eu 
életűt akar élni. Hol van raág eh-
llPZ, a ruha, ci pő ,«tb„ a szórak o-
zá-*t nem m ezaraitva.

Ezen. h<íti t iád is ezy ŐVT3 I i«
t-íSZ 4834 K 44 fi: ért. i y öíízegü
4vi fi.’ot'ísfiel a IX. és X. range^z-
tá yu k  túrnak , tehát kZolgabirak,
törv 4|1 , Széki jigvrík. T'ármegyei
a jegyaök s b. Bizony u mai meg 1- 
h'tfífi viszonyek nehéz helyzetbe 
sodorták a kisebb juvadelmazásu 
liszt vis ylők et.

A legsürgősebb tecniva’ó a 
tiszt % istlők he.yzetéa javiteni.

H Í R E K .

Nekem is mesélt az Élet . . .
(Dr, Kasztriner Árpád zeneszerző 

barátomnak,)

Nekem is meséit egy kér ez É!et. 
Kaoagó, pajkos, hazug meséket, 
Akácek alatt rózsás kis kertben 
VTér va’aki, vár büsíggsl engem, 
Rózsás Ws kertben . . .

És mkem is volt tavaszom, álmom, 
Sok dús reminyorn, dalom, virágo n, 
Május éjjolén álmodtam róla . . . 
Beborult az ég nagyon aaóta,
C*ak álmedtam róla . . .

Kroó József.

—  Kitömi kltOntetés őf«l»fce 
mrgp»r»nosolta,kejy Lehociky Lajei 
3. henv-éü táboíi us.zr.ühuli fó'- 
h ad m jy u k  ujül.gei legfeliőkb «!- 
iifner.ie, a kerdníi . jy i i . jü  .do- 
máayozása mellett, tudiui odatiék,
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— Szlnysi-Msrse István fülmentést

a vármtiye filspánl állásától. A hiva
talsa lap étik főispánjának
állásától vft'ó 'felruentiaóről a k<iT«t 
k«ző királyi káairat«L hozza. Magyar 
belügyraini«zt»riuni előtárj ‘izt-'it 
folytán Sainyti-Merte litvánt Árvá
éi Zetnp!énvrriu*Kye főispánját »z n 
állanától, buzgé * erednit'nyes »*ol- 
gálatai eiiiweréia mollett, s*ját kó- 
relwióre felmenteni és agyb-n, tekin 
tettel n jelenlegi rendkívüli háború* 
viizonvokra, iueg«ng*deni, he y 8 
főispán! teendíknek további ebátáeá 
val mindaddig bízassák m Jg, amig 
utódja kiuevesUtii*, i 'etőLg a fe- 
ispáni teendőknek ellátásáról Bog 
máskép történik intézkedő. Kelt 
Luxéi búréban, 1917. évi jinius h 
14-é i. Kdrtly  »k.

— Végleg olbocsájtják az alkal
matlanakat A KülUjjy Mtdüajy érte- 
liilóse pzorint 1-g-üzeLbb oly ren
delet jelenik ra*/, amely uz alkal
matlanokat, akik i«k á lnpoti o 
haberu a!att előrd’áthatáiag nem 
jatuinat, szabadaágo’ják, i k*tvo vég 
lóg elboesájtják.

— Nem adnak ki tenyeri iiszlet. 
A Közélelmezési Hivtetaban kájzii 
az uj őrlési rendelet. Kiezoly G m a  
tanácsol kijelentette, hogy a aszt- 
tipuiok maradnak a bij.í áüapeíoii 
szerint, oaupún a tengeri li -.Ul szün
tetik be, mírt az biz. a ási célokra 
bzdiséges. A felemelt gabonaára* 
csokéiy raárlékbífi eme i.c a konyér 
árakat. Különben a búza- *'g roz- 
termés kedvező, gy«u;;e a zabterméá.

— Katenai levált az aratáshoz. 
Igea negyfentos»Ág|a: bíró r uideie 
tét kü dött  ma Mezéssy Béta foldtui- 
velósügyi miniszter a v -rm«gy6 a is
pánjába/.. A r»ndelf*tbcu köz i  M - 
zőssy, hogy az aratási és csép 
munkák biztosítási c é j b ó l  a had 
ügymioiszterrel együt t  több k« rdé?- 
b*»n megálltipodásta jut ott. Így a ki 
képzés az aratás idujo a att 21 napig 
szünet**'. A lovasezred-kné - s tiiao 
reknél ez a ’a’.t az idő a 'a t t a z  összes 
nélkülözhető lovak és szei' -r k iU- 
enged?ndők a gazdáknak,  még p- dig 
megfelelő számú legénye goi együtt 
Ezenkívül a nélkü.ÖÁhüő legény 
sóg huszas cioperteUb in szintén ki 
adandó aratási inunk ár*. — A r-n 
deletet a mi i ztsr azzal közli, hegy 
Úgy az embereket,  ruiut h ío a - a t a  
pótkeretek para'  C uoks t. >! kei 
kórfii és ázokat más c Ira, ruint a ra 
tási niu .halatokra fölhaszuá ni nem 
szabad.

— Németország szénkivitele Ausz
tria Magyarorsi ‘gb*. N«::j- torsi gba 
szabályozták az Au ztria Mjgyaror  
szágha iráuyu ó szónkivitolt. A s?a 
bályyzás a hó 15 én már él-tbe is 
lépett. Esserint a kőszén, barnaszén, 
brikett és koksz Ausztria Magyar 
országba való kivitele c»áik külön 
engedély alapján lehetségest A ki
viteli eu ;«d«ly mígszerzéjónwá mód 
ját részletesen szabályozza a rei de
let, amely *u el.ene vótőiat szigorú 
büntetéssel sújtja. Mart értesülésünk 
az őtolsó napokban a felső szilé.iái 
széassállitraáuynU to jr-svn *lniArad- 
tak és csak az újabb szabályzás 
érdekében fognak újból megkezdődni

— A Révész tántvlzsga f. hó 
11-én szerdán t-sta fél 8 órakor Iorz, 
ö „Nyúl" kerti termében, mely al
kalommal a szülők és érdeklődök 
meggyőződést fognak szerezheti ar- 
rél, hogy a növf-nd k-k a divatos 
táncokon kívül alapos és sikeres ok

tatást nyertek a néikülözhetetlen i1- 
lomtan és plastikus mozgásból is. A 
rég bevált, kipróbált tanítási mód
szer eredmény ében : a növendékük

ü,;yos táncai és k'osus mozdulatai- 
ben a közönség gyönyörsüdni feg. 
Belépti dij 2 korona.

Elmarad a miniszterelnök programmbeszéde.
Lapzártakor kapjuk a hirt, hogy E s te r h á z y  Móric gróf 

miniszterelnök gálsze'csi utazása — közbejött akadályok miatt 
elmarad. N e m e s  Sándor főszolgabíró a következő táviratokat 
kapta :

„ Á lla m ilg yekke l va ló  kö zbe jö tt 
n a g y  e lfo g la ltsá g o m  és fo n to s  ta n á c s 
k o zá so k  m ia t t  igaz s a jn á la to m r a  le 
ke ll m o n d a n o m  a rró l, h o g y  G ál- 
szécsen v a sá rn a p  szere te tt vá la sztó 
k e rü le te m  p o lg á rsá g a  e lő tt beszédem  
e lm o n d á sa  végett s zen iéig  csen m eg je
lenjek. K érem  ezt áx ille tékes té n y e 
ző kke l tu d a tn i. Szives fá r a d s á g á t  
h á lá v a l k ö s zö n i és sz ívé lyesen  ü d 
vözli :

E S T E R H Á Z Y , u

„ M in is z te re ln ö k  ú r  ő s z in te  sa jn á la tá r a ,  

h a g y  h iv a ta l i  e l fo g la lts á g a  m ia tt ,  va sá rn a p  

d é lu tá n ra  te r v e z e tt  u ta z á s á t  e lh a la sz to tta .  

Ő x c e lle n tiá ja  a zo n b a n  m é g  e n y á r  fo ly a m á n  

s z á n d é k o z ik  v á la s z tó i  k ö réb en  m eg je len n i.

P A L L A V I C H I N I  á l la m titk á r .“

Veszek használt

árajánlatot ke'r

i i r n i ia  H ll
Budapest, V., Kloíi!d-u. 22.

Eredeti svéd gyártmányú

WIKING aratógepeket,
kazzáló, marokrakó és kévekötő gépeket 

szállít a

Jilagyar á lta lán o s gépgyár R.-T.
Budapest, VI., Váci-ut 141. Tsitfon 45-15.

Sürgönyeim: „Magobil."
Nagy tartalékrész raktár.

^ i s z í i c í a g s d g a f
rüht, sömört legbiztosabban el
mulasztja a I ü í v r n í v  s i s i r .  
Kis tégely K. I 60, nagy tégely 
K. 3'—, családi adag K. 9'—, uta
sítással rendelhető:'Dr. Flesch E. 
„Korona" gyogytárából, Győr.

Menyasszonyi kelsngye
bevásárlásnál ajánljuk

Szegő Sándor
ruhaárubáznak nagy fehérnemű ősz 
tályát. Esőlrangu áruk, ölesé árak.

cffiinóane* hány
Töketercbesen  h a v i 4 0  K. 
f iz e té s  m elle tt fe lvé te tik . 
C zim  a  k ia d ó h iva ta lb a n .

POLGÁBDI KO- ÉS MÉSZIPARTELEK R, T,

Gyár: POLGáROB (Fejér megye). 

Eladási iroda: BlMSapest, V., Bálvány-u 16. 

Gyárts azonnal szállíthat elsőrangú minőségű

RÉZGÁLICZOT.

most igen alaposan kell 
védekeznünk, mert kolera, 
vörheny, kanyaró, typhus, 
himlő és egyéb ragályos 
betegségek most fokozot
tabb erővel lépnek fel, mint 
más időkben, miért is szük- 
éges, hogy minden ház
tartásban egy megbízható 
fertőtlenítő szer kéznél 
legyen. A elenkor legmeg
bízhatóbb fertőtlenítő szere*

szagtalan, nem mérgező, 
olcsó és eredeti üvegekben 
1 kor. 25 fillérért minden
gyógyszertárban és drogé
riában kapható. Hatása 
Löffler, Vertun, Petrik, Vas 
stb. intézeteinek vizsgálatai 
szerint gyors és biztos, miért 
is az összes orvosok beteg
ágyak fertőtlenítésére, enti- 
septikus kötözéseknél (se
bekre és daganatokra), kés
és arcmosásra és ragályok 
elhárítására stb. mindenkor 
ajánlják.

finom, gyenge pipere- 
szappan, lysoformot tartal
maz és antiseptikus hatású. 
Alkalmazható a legkénye
sebb bőrre is: szépéti, meg- 
puhitja és illatossá teszi a 
bőrt. Egy kísérlet és ön  a 
jövőben kizárólag ezen 
szappant fogja használni.

Ara: 2 korona.

!

erősen antiseptikus hatású
szájvíz. Szájbüzt rögtön és 
nyomtalanul eltüntet és a 
fogakat konzerválja. Haiz- 
nálandó továbbá orvoai 
utasítás szerint toroklobnál, 
gégebáníalmaknál és nátha 

esetén gurgulázásra. 
Néhány csepp elegandő 

egy fél pohár vizre.

Eredeti iiiw ie  l  korom.
Az összes lysofornkészit- 
ntények kaphatók minden 
gyógyszertárban és drogé
riában. Kívánatra bárkinak 
ingyen és bérmentv* mag- 
küldjük az „Egészség és 
fertőtlenités“ cimü érdakas 

könyvat.

Dr. M  is lírányi
t t f j M i  gjíri, Djpdn.

/
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Elaőrangu halciontoi és halcsont nélküli

N T  F Ű Z Ő K
lagujabb fajon szerint, valamint különféle 
haskötök, hátegyeneiitők, melltartók -atb.
"T1 mérték szerint készülnek 

L O R B E R  S A R O L T A
fffiő ttrm ébtn  Sátoraljaújhely, Kazinczy-utcza 6. az.

tá já t készitményü kész fűzőkből nagy raktér.

Javítások é t tisztítások pontosan készülnek.

P a l i c s k ó  J á n o s
szobafestő, tapétázó és mázoló.

Első rendű munka a legszebb festőminták és tapetaszerü 
festésekből a legmodernebb kivitelben.

Feltűnő újdonságok I Legjobb anyagok I
la k á s a . Sátoraljaújhely, Kossuth la jos-u tca  15. szám

Makulatúra-papír
könyvnyomdánkban kapható.

Egy jó házból való fiú

tanaiénak
könyvnyomdánkban 

f i ze t ésse l  felvétetik.

J ó tá llá s  a biztos eredményért.

Törvényesen

védve.

* R e i t t e r  O s z k á r
nagybecal^reki ny. főkapitány és 

fajbaromfi-tenyésztőnek 
nagyszerű találmánya a

„ p a t k A n i n 11
patkányirtd-szer, (nem méreg) mely 
emberre és háziállatekra nem ártalmas 
sfölmul minden . a ,  y
m it  irtószert. ‘ Ö0»®Z * ra 3 
mely elegendő körülbelül éO patkány 
kiirtásához. —  Minden dobozhez 
használati utasítás van mellékelve. 
Ismertető prospektust, melyben ie van 
Írva, hogy különféle nagyságú gazda
ságban hány adag használandó, —  
kérésre ingyen küld a PATKÁNIN 
gyár egyedüli elárusítója, a Torontáli 
Agrárbank Részvénytársaság Nagy- 

becskereken.

Szilit Lászld Piispik-FürdO
Nagyvárad mellett

Fürdőüzem teljes
Kénai hávviz források termé
szetes forrtísága 42,c kénes 
hőforrását már 300 év (5ta 
használják bámulatos gyógy- 
hatással kösivény, csáz, csont- 
bajok, női betegségek és más 
fájdalmas betegségek ellen. 

500 holdas fenyőerdő közvetlen 
a virágos park mellett. Villany
világítás az egész telepen és az 
összes szobákban. Nagyszabású 
nyári uszoda 26'c folyton befolyó 
forrásvízzel, uszástanitás, nap
fürdő, homokkura. — Fürdő
ismertetőt küld jz  igazgatóság.

Xoitusik ^Tlajos, a fürdő bérlője.

r.Landesinann M. és Társa
=  könyvnyomdája és papirke?@sk@d@se =  
SATORALJAUHELY, KAZINC2Y*«TeA 5 . SZ.

L e v iip E pirok, szám Sák, fa l-  
ra g a szo k , m e g ó v o k , n é v - 
je g y e k  és egyélala nyoreasgai 
m u n k á k  a  ieg po atosabbao és  
ju tá n y o s árban k é szitte fn e k

swsrorajtaíaasrcsatn

i, Felsőm agyarországi “  kiadóhivatala.
t e i e f o m s z A m  10 H irdetések ju tá n y o s árban felvétetnek t e l e f o w s z A m  10a

r»la)éa sserkeast*. Lanéesmann Mitas Nyomatott Landestntnn MHsaa ás Társa könyvnyomdájában SéttraVaajltabr

n
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